ad omnia infrascripta plenam et generalem ac

liberam potesfatera , et speciale mandatum ab

codem, prout constat per pridictas patentes lif-

teras, et per aliud publicum Instrumentum quo-

rum tenores superius continentur : ipsius vice et

nomine domini nostri regis pra;dicti, et in ani-

mam ipsius promiltimus et juramus per Palrem,

74
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Filium et Spirilum sanctum, et per hsec sancta

Dei Evangelia, et per hoc liguuni viviDcae crucis,

et per has reliquias sanctorum, quod nuuquam
\itam, aut membra, aut ipsius honorem quem
habetis, sua voluntate aut suo consensu aut suo

consiUo aut sua exhortatione perdetis : et in

Roma nullum placilum aut ordinationem faciet

de omnibus, qu» ad vos pertinent, aut ad Roma-
nos sine vestro consilio aut consensu : et quid-

quid de terra Romanse Ecclesia^ pervenit ad ipsum
aut perveniet, vobis reddet quam citius poterit. Et

quandocumque in Lombardiam aut Tusciam ali-

quem mittet pro terris aut juribus suis guber-
nandis, quoties mittet, faciet jurare eum, ut adju-

tor vester sit ad defendendum terram Romanas
EcclesifB et Romanam Ecclesiam secundum suum
posse : et si, permitlente Deo, dictus dominus
noster rex Romam venerit ; sanctam Romanam
Ecclesiam et vos rectorem ipsius et successores

vestros exallabit secundum suum posse : et cum
Roma; vel alibi per vos in imperatorem fuerit co-

ronatus dominus noster rex prajdictus, diclum
juranientum et alia fieri consueta ad requisitio-

nem vestram tempore coronationis suee persona-
liter renovabit.

« DeindesummusPontifexcum ordinibussuis
ad altare procedit, el facta ibi oratione, ad sedem
ascendit, rege cum suis tribus episcopis, videticet

Osliensi ct Portuensi et Albanensi in Ecclesia
S. Mariae in Turribus renianente, ubi a canonicis
S. Pelri receptus in fratrem imperiaUhus indua-
tur insigniis, dato ipsius pallio camerario domini
papffi. Qui, prfficedentibus illum canonicis et can-
tantibus, Petre amas t7ie? elc. cum ad ostium
Basilicte principis Apostolorum pervenerit, qute

portaargenteanuncupatur,deducentibus eum hinc
inde comite Lateranensis palatii, et primicerio ju-
dicum Romanorum, Alhanensis episcopus ante
ipsam portam argenteam hanc super eum bene-
dictionem effundat : Deiis, m cujiis manu corda
sunt regum, etc. K Cum autem inlra Ecclesiam in

medio roU-e pervenerit, Portuensis episcopus hanc
orationem super eum decantet : Deus, inenarra-
bilis auctor mundi, etc. ^.

« Qui, cum ad confessionem B. Petri perve-
nerit, prosternat se pronus in terram, et prior
diaconorum supereumfaciatletaniam. Quafinita,
prior presbylerorum dicat orationem Dominicam
cum capitulis istis : Salvum fac servum tuum,
Bomine. Mitte ei aiixilium de sancto. Domine,
salvum fac regem. Ac deinde dicat orationem
istam : Actiones nostras, quwsumus, Domine, etc.

Post ha3c procedant ad altare S. Mauritii, ubi
Ostiensis episcopus ungat ei de oleo exorcizato bra-

chium dextrum et inter scapulas hanc orationem
dicendo : Domine Deus omnipotens, cui est omnis
potestas, etc. ^

« Ilem aliam oralionein : Deus , Dei filius

Jesus Christus, etc. '.

8. « His ita peractis, ascendat rex ad altare

S. Petri : ubi summus Pontifex, facta confessione,

recipiat eum ad osculum sicut unuin ex diaconis,

ipseque procedat ad pulpitum vel ambonem, ubi

thalamus constructus de lignis, et ornatus de pal-

liis debet ei esse paratus, et cum suis archiepisco-

pis et episcopis, principibus et magnatibus secun-

dum capacilatem loci consistat. Primicerius au-

tem et schola cantorum in choro anle altare

decantent introitum : et post Kyrie eleison el hym-
num Angelicum decantata, summus Pontifex dicit

orationem, quse competit illi diei, et hanc oratio-

nem pro ipso imperatore : Deus regnorum otn-

nium . ( Extant harum precum formulae in vetusto

Pontificio Cerimoniali -, ex quo ipsas describere

visum est ) : Deus regnorutn omnium, et Chri-

stiani maxime protector imperii, da servo tuo N.
imperatori nostro triumphum virlutis tucescienter

cxcolcre: ut qui tua constitutione est princeps,

tuo semper munere sit polens. Per, etc. Item aliam

orationem ; Suscipe, Domine preces et hostias Ec-

clesice tuce pro salute famuli tui N. supplicantis,

et protectione fidelium popidorum antiqua brachii

tui operare miracula, ut superatis pacis inimicis,

secura sibi serviat Christiana libertas.

Item aliam orationem ; Deus qxd ad pradi-

candum ceterni regni Evangelium Romanum im-

perium prceparasti, pratende famulo tuo impe-

ratori nostro N. arma ccelestia, ut pax Ecclesia-

stica nidla turbetur tempestate bellorum.

9. a Cum lecta fuerit Epislola, et Graduale

decantatum, imperator ascendat processionaliter

ad altare, ubisummusPontifex imponitei mitrani

clericalem in capite, ac supra mitram imperato-

rinm diadema, dicens : Accipe signum glorice,

diadema regni, coronam imperii, in nomine Pa-
tris f et Filii f et Spiritus sancti f, ut spreto

antiquo hoste, spretisque contagiis vitiorum om-
nium, sic justitiam, misericordiam et judicium

diligas, et ita juste, misericorditer et pie vivas, id

ab ipso Domino nostro Jesu Christo in consortio

sanctorum ceterni regni coronam percipias. Qui
cum Patre, etc.

Deinde sceptrum et pomum aureum tradat

ei, et post cffitera gladium, ila dicens : Accipe ^

gladium de super beati Petri Apostoli corpus sum-

ptum per nostras manus , licet indignas
, vice

tamen et auctoritate beatorum Apostolorum con-

secratas, imperialiter tibi concessum, nostrceque

bene f dictionis officio in defensionem sanctce

matris Ecclesiai divinilus ordinalum ad vindictam

tnalefactorum, laudem vero bonorum ; et memor
esto de quo psalmista prophetavit, dicens : Accin-

gere gladio tuo super femur tuum, potentissime

;

ut in hoc vim cequitatis per eamdem exerceas,

' E\\. Aniwl. lom. sin. an 1200. num. IS
" E.xt. iliid. iinni. lO.

— ' Exf. ibid. — ' E.\t. Aniial. lom. xm. an. 1209. nitm. !9. — ^ Ccreni. Ms. bibl.

Vat. ?ign. nuin. 4737. p. 90. — ' Pag. 93.
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molem iniquitalis potenter deslruas, et sanctam
Dei Ecclesiam, ejusque fideles propugnes ac pro-
tegas : nec minus sub fide falsos, quam Christiani

nominis hostes exseces ac dispergas : viduas et

pupillos clementer adjttves ac defendas, desolata

restaures, restaurata conserves, ulciscaris injusta,

confirmes bene disposita : quatenus in hoc agendo
virtutum triumpho gloriosits justitice cultor egre-

gius cum mttndi Salvatore, cujus trjpum geris in

nomine , sine fine regnare merearis. Qtti cum
Deo, etc. Qui coronatus incedens porlet in dextra

manu p6mum, in sinistrasceptrum, et sic ad tha-

lamum redeat; ipsoque ibi cum priucipibus suis

consistente, prior subdiaconorum cum subdiaco-

nis Romana; curioe et capellanis aulaj imperialis

ad pectorale dextrum ante Crucifixum argenteum
laudem imperatori alta voce decantent hoc modo

:

Exaudi, Christe. Scrinarii vero Urbis sericis cappis

induti, ante pectorale consistentes in choro, re-

spoiuleant : Domino Carolo invictissimo impera-

tori Romanorum et semper Augusto salus et victo-

ria. Qua laude tertio repelita, prior subdiacono-

rum cum suis tribus vicibus dicat : Salvator

77iundi. Et scrinarii vicissim respondeant : Tii

illum adjitva. Deinde iste cum suis duabus vicibus

dicat : ^S. Maria. Et illi vicissim respondeant : Tu
illum adjuva. Et sic deinceps: S. Michael. S. Ga-
briel. S. Raphael. S. Joannes Baptista. S. Petre.

S. Paule. S. Agnes. S. Ccecilia, etc. Quibus finitis,

isti bis dicant : Kirie eleiso7i. Et illi vicissim re-

spondeant: Christe eleison. Ac deinde simul om-
nes : Kyrie eleison. Post hoc, Evangelio decantato,

imperator corona et manto depositis, accedat ad

summum Pontificem, et offeral ad pedes ejus

aurum quantum sibi placuerit : ipsoque Pontifice

descendente pro perficiendis missarum mysteriis

ad altare, imperator more subdiaconi offerat ei

calicem et ampuUam, et stet ibi, donec Pontifex

ad sedem reversus communicet.', sacramque com-

raunionem de manu ejus suscipiat cum osculo

pacis : et sic ad thalamum rediens in ambone
resumat mantum pariter et coronam, missaque

finita, Pontificalem benedictionem reverenter ac-

cipiat. Et statim procedat ad locum, ubi debet

summus Pontifex equitare : et cum ipse Pontifex

equum ascenderit, teneat stapedium sella) ejus, ut

arrepto fraeno, aliquantulum ipsum adextret, mox-

que suum equum ascendens procedat juxta sum-

nium Pontificem usque ad Ecclesiam S. Mariae in

Transpadina (Transpontina), ubi, dato sibi osculo,

ad invicem non corde, sed corpore separenlur.

iO.a Si vero regina coronanda fuerit, debetsu-

perlectorium ex opposito thalamus prajparari, ubi

cuni duabus ad minus puellis et aliquabus ex

principibus imperii tam Ecclesiasticis quain mun-
danis resideat. Et post coronalionem imperatoris

deducatur ad altare ante summum Pontificem

amicta regalibus indumentis : cui summus Pontifex

milram imponat, ita quod cornua mitrcu sint a

dextris et a sinistris et super mitram imponat co-

ronam, ita dicendo : Accipe coronam imperialis

excelle^itice, etc. » Fundi prius nonnnllas preces
in ipso ingressu Ecclesia^, describit Cerimoniaic
Pontificium '

: tuni etiam in ea lustranda sacra

prece, necnon oleo perlinenda, denique corona
illi iinponeuda, plura recensentur accuratissime,

quai delibanda exipso, et jucunda fore lectorivisa

sunt. a In benedictione reginaj vel imperatricis ad
ingressum Ecclesiae sic oratur

:

Oratio.

Omnipote7is sempiter^ie Deus, /oits et origo

totius bo7iitatis, qucR fa;7ni7iei sexus fragilitatern

nequaquam repi-obando averti'i, sed dignariter com-
probando potius eligis, et qui infirma mundi eli-

ge7xdo, fortia quacumque confu7idere decrevisti

;

quique etia77i glorim virtutisque tum triumphum
in ma7iu fceminece JudaiccE oli^nplebide hoste sm-
vissimo resig^iare voluisti, respice, quwsumus, ad
preces hitmilitatis nostra;, ut super ha/ic famulam
tuam N. qua7n supplici devotio7ie in reginam vel

imperatricem elegimus, berie i dictio7ium tuarum
dona mitltiplica, eamque dextera tum potentia;

semper et iibique circumda, et ut dono tui muni-
mi7iis undique fir^niter protecta visibilis seu invi-

sibilis hostis nequitias triumphaliter expugnare
vateat, et itna cum Sara atque Rebecca, Lia atque
Rachele beatis reverendisque fa:mi7ns fritctu uteri

sui f(BCU7idari seu gratulari 77iereatur ad decorem
totius regni vel imperii, statumque sanctce Dei Ec-
clesice regendi, 7iecno7i proteqe^idi. Per Christum
Donmium 7iostrttm, qui ex i7itemeratce B. Marice
Virginis alvo nasci, visitare , ac revocare htinc

dignatits est mtitidttm : qui tecum vivit et gloria-

tur, Deus, in iinitate Spiritus sancti per immor.
talia smcula. Et post coronationem imperatoris de-

ducatur ad altare ante summum PontificemJ
amicta regalibus indumentis, et summus Pontifex

det hanc benedictionem dicens:

•

Oratio.

Deus qui sohts habes im^nortalilatem, lucem-
que habitas i7iaccessibilem, cujus providentia in

sua dispositio7ie 7ion fallitttr, qui fecisti ea quce

futtira stmt, et vocas ea qtta; 7ion sunt, ta7i-

qua77i ea qua; sunt, qtti superbos aquo mode-
ramitte de principatu dejicis , atqtte humile^

digttanter in sublime provehis , itieffabilem mise-

ricordia7n tttatri supplices exoramiis , ut sicut

Esther regi7iam Israeliticam causa saltttis de cap-
ticitatis stia; co77tpede solutam ad regis Assueri

thalamum regnique sui cotisortitim tra^isire fe-

cisti, hatic famulai7i N. htimilitatis nostrce be-

7tedictione Christiana; plebis saltttis gratia ad
digna77i sttblimemqtie regis vel imperatoris tiostri

copula77i, et regtii vel imperii sui participium mi-

' Ms. bibl. Val. siijn. nuui. 47j7.
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sericorditer transire concedas : et ut imperialis vel

regalis fcedere conjugii semper perma^iens pudi-

ca, proximam virginitati palmam continere queati

tibique Deo vivo et vero in omnibus et super omnia
jugiter placere desideret, et te inspirante

,
quce

tibi placita sunt, toto corde perficiat. Per Chris-

ium, etc.

In SACRl OLEl LNCTIONE.

Spiritus sancti grotia nostro humilitatis offi-

cio in te copiosa descendat, ut sicut manibus nos-

tris, licet indignis,oleo materiali oblinita pirigttes-

cis exterius, itaejus invisibili itnguine delibuta im-

pinguari merearis , ejusque spiriluali ttnctione

perfectissime semper imbuta, et illicita declinare

tota mente et spernere discas et valeas, et utilia

animce tuce jugiter optare, atque operari queas et

opereris, auxiliante Domino nostro Jesu Christo;

qui cum Patre et Spiritu sancto, etc.

« Deinde sunimus Pontifex ei mitram impo-

nat, ita quod cornua mitrse sint a dextris et si-

nistris. Tum coronam imponat, dicendo : Officio

nostrce indignitatis in reginam vel imperatricem

solemniter benedicta, accipe coronam regalis vel

imperialis excellentice
,

qitce licet ab indignis

,

episcopalibus tamen manibus capiti tuo imponitur:

unde sicut auro et gemmis redimita jiites, ita et

interius auro sapientice virtutumque gemmis deco-

rari concedas, quatenus post occasum hujus sceculi

cum prudentibus virginibus sponso perenni Do-

miJio Jesu Christo digne et laudabiliter occurrens

regina, ccelestis aulce jnerearis higredi januajn,

auxiliajite eodem Domino Jesu Christo, qui cum
Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regjiat per

infijiita swcula sceculorum. Amen ». Hactenus

Cccremoniale Pontificium. Reliquos ritus Inno-

centii papa; litterffi ita describunt.

« Coronata vero regina reducatur ad thala-

mum, et post Evangelium deducatur ad oblatio-

nem, summo Pontifici exhibendam, stetque in gra-

dibus juxla obsidiam (absidem) versus altare

S. Leonis, donec de manu summi Ponlificis post

imperatorem sacrani communioneni accipiat : et

tunc ad thalamum reducta pernianeat usque ad

finem missae. Consuevit autem imperalor larga

presbyteria omnibus ordinibus exhibere, quibus

ea, cum coronatur summus Pontifex, elargitur

;

videlicet episcopis, presbyteris et diaconis, cardi-

nalibus, primicerio et cantoribus, subdiaconis

basilicariis et regionariis, universitati cleri Ro-

mani, capellanis et caeteris officialibus et ministe-

rialibus curiae; praefecto Urbis, senatoribus, judi-

cibus, advocatis, et scriniariis ac praefectis nava-

lium. Consuevit etiam rex, quando descendit de

monte Gaudii, et venit ad ponlicellum, pra;stare

hoc juramentum Romanis : Ego Carolus rex, fu-

turus imperator, juro me servaturum Romanis

bonas consuetudines suas. Sic me Deus adjuvet,

cl hffic sancla Dei Evaugelia, etc.

11. « Quia vero propter nostram absentiam

nonnulla solemnia ex prEedictis, personam no- .

stram tangentia, expedit intermitti ; volumus atque

decernimus, quod non obstantibus his, qua; su-

perius describuntur, in gradibus scalarum diclae

Basilicae principis Apostolorum idem rex Roma-
norum solemnitate et honorificentia debitis reci-

pialur ad osculum per te ac legatum eumdem, stan-

tes in ordinibus vestris, induti tamen omnes plu-

vialibus processioualiter obviantes eidem cum sub-

diaconiset acolythis, primicerio etcanloribus, ads-

tantibus circa te dictumque legatum magnatibus,

nobilibus, officialibus et ministerialibus aula; no-

strae. Aurum vero quod rex in eisdem gradibus

Apostolico consuevit offerre post genuflexionem

et deosculationem pedum, omissis illis, quas nec

tibi nec dicto legato faciet idem rex, quia soli Ro-

mano Pontifici competunt et debentur, in eodem
loco per eunidem regem tibi et dicto legato humi-

liter offeratur, ita dicentem: Si sanctissimus pa-

ter dominus noster dominus Innocentius summus
Pontifex esset hic praesens, sibi offerrem aurum
istud praesentialiter : sed propter ejus absentiam

otfero sibi aurum istud vobis dominis episcopo et

legato recipientibus illud, vice ac nomine domini

nostri papae. Quo factoidem rex, existensinmedio

tui et dicti legati, veniat cum utroque vestrum ad

altare S. Mariae in Turribus: et cum ibidem fue-

rit, pubiice in prajsentia tui et dicti legati, reci-

pientium nostro et ipsius Ecclesiae Romanas no-

mine, praestetidem rex sacramentum suoexpresso

proprio nomine de verbo ad verbum, prout supe-

rius continetur. Renovet etiamsacranientum, per

procuratores suos praestitum suof; approbationis

tempore, coram nobis secundum tenorem supra

descriplum, Et si in adventu suo in gradibus, ubi

eidem tu et legatus obviabitis antefalus, renova-

tionem prsdictam facere praeeligeret, contenta-

mur.
« Tu vero , ut praemittitur, missam celebres

et regem praedictum iuungas, prout in Ordinario

continetur. Litanias dicat diaconus
, qui tibi

celebranti in missarum solemniis ministrabit.

Orationem autem, quam dicere debet prior pres-

byterorum cardinalium, dicat idem legatus. Pra;-

slito autem in capella S. Mariaj de Turribus jura-

mento, pradictus legatus cum rege remaneat me-
morato. Orationem vcro, quaj dicenda competit

episcopo Albanensi, tu dicas loco et tempore debi-

tis : sed orationem quam deberet dicere Portuensis

episcopus, si adesset, dicat praefatus legatus. Re-

ceptio autem ad osculuminter diaconos cardinales

|iost confessionem in altari B. Pelri factam, quia

soli Romano PontiQci competit, et concurrit cum
osculo pectoris, omittatur. Tu autem et praedictus

legatus imponatis mitras suo modo regi suaque

reginae prffidictis, prout in dicto Ordinario de sum-

mo Pontifice contiiietur, et diademata regi et re-

ginaj pra3dictis. Verba vero dicenda, in impositione

diadematum, ?,\:iYiQ.t\.:Accipesigjiumglorice,(\uoaid
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regem ; ilem : Accipe coronam imperialis excellen-

tice, fjuoad reginam, dicat idem legatiis alte at^iue

sonore, ita quod ab assistentibus audiantur: licet

enim ratione prioratus lioc eidem legato non

competat; quia tamen ipse in legatione nostram

repraesentat personam, lioc per eum volumus

adimpleri ; et tu verba eadem voce submissa dicas

sic, ut nequaquam audiri possint, sicut in conse-

crationibus prffilatorum fleri consuevit per coas-

sistentes principaliter consecranti. Verba autem
competenlia in assignatione gladii posl sceptrum

et pomum aureum ipsumque gladium, per te et

legatum eumdeni tradita, scilicet, Accipe gladium

ad vindictam malefactorum, tu idem alta et so-

nora voce dicas et proferas, prajdicto legato sub-

missa voce eadem verba dicente, prout in verbis

impositionum mitrarum et diadematum superius

est expressum.

12. « Decantato autem Evangelio, rex coro-

nandus offerat aurum , quod ad pedes Romani
Pontiflcis consuevit ollerri, ad pedem majoris

altaris, quod tu et legatus idem nostro recipietis

nomine. Ceetera vero solemnia peragantur cum
omni solemnitate et honorificentia, prout in Or-

dinario continentur. Oblatio vero calicis et am-
puUa; per imperatorem jam coronatum, decantato

Evangelio, corona et manto depositis, more sub-

diaconi Romano facienda Pontiflci, et assistenti

eidem facienda per imperatorem, donec Romanus
Pontifex ad sedem propriam revertatur, quia soli

Romano Pontifici competunt, omittantur. Ideni

tamen imperator, si voluerit, sacram communio-
nem de manu recipiat celebrantis ; osculo tamen

omisso. Quibus peractis, ad thalamum rediens, in

amboneresumatmantum pariteretcoronam. Pro-

cessus autem hujusmodi imperatoris ad locum,

ubisummus Pontifex equitaredeberet, et detentio

stapedii sellae ejus, et arrepto freno eqiii, cui Ro-

manus Pontifex insideret, adextratio offlciique

stratoris exhibitio, qiiia soliRomano Pontiflci com-
petunt, et praesentiam ipsius exigunt corporaleni,

omittanturomnino: reliquaautemsolemnia, prout

exprimuntur in Ordinario, solemniter el honori-

fice compleantur.

13. a Quia autem, ut ex praadictis apparel,

multa; observanti», multaque solemnia, multffique

reverentioe et honoriflcentice Romano Pontiflci

competentia propter nostram absentiam omittun-

tur, protestamur et volumus, et Apostolica aucto-

ritate decernimus, quod nuUum ex hoc juris vel

facti Romana; Ecclesiaeac nobis nostrisque succes-

soribus prtejudicium generetur, quin cum casus

regis Romanorum in imperatorem coronandi oc-

curerret, omnia exhibeantur et fiant per coronan-

dos reges Romanis Ponlificibus, sicut in forma,

quai in archivio Ecclesiae et Pontificali ordinario

continetur eisdem superius descripta, seriosius est

expressum. Ad ejusdem autem Ecclesiae Romanae,

nostram et successorum nostrorum conservatio-

nem juris atquc cautelam volumus, per tc ac

dictum legatum ab eodem tam regc coronando
quam imperatore coronato, expresse his noslris

prolestationi et decreto consentiente, recipi paten-

tes litteras quadruplicatas de verbo ad verbum,

tenorem prasentem continentes, suo regali pri-

mum sigillo, et poslmodum sua imperiali Bulla

aurea communitas : (]uas tu et idein legalus, aut

alter veslrum nobis aut camera; nostra) fideliter

assignetis. Quod si te vel dictura legatum, cui si-

miles litteras, mutatis mutandis,dirigimus, conti-

geril forsitan impediri, ille vestrum, qui execu-

lioni prccmissorum vacare poluerit , ea onmia
exsequatur. Dat. Avin. II ival. Februarii, Pontiflca-

tus nostri anno lu ». Repetitis his Innocenlii lilte-

ris, subjicit Carolus

:

li. a Cum igitur, sanctissime pater etdomine
reverendissime, propter vestra; sanctitalis absen-

tiam circa imperialis coronationis nostra; solem-

nia nonnuUas observantias et multa solemnia,

variasque reverentias et honoriflcentias, quae Ro-

mano Pontifici competerent, ut ex ejusdem san-

ctitatis vestrae litteris reverendo in Christo patri

domino Petro Ostiensi episcopocardinali, Aposto-

licaeSedisnuntio, amiconostrocharissimo, directis

coUigitur, contingat oniitti; et ob hoc fueritis in

eisdem Apostolicis litteris protestati , volueritis

quoque, et auctoritate Apostolica duxeritis decer-

nendum, quod ex hoc nullum Romana; Ecclesiae,

vobis et vestris successoribus juris vel facti praeju-

dicium generetur; quin occurrente casu, quo rex

Romanorum in imperatorem fuerit coronandus,

omnia exhibeantur et fiant per coronandos reges

Romanis Pontiflcibus, sicut in fornia superius

descripta, quLC in Archivio Ecclesia; et Ponliflcali

ordinario continetur, clarius, ut praemittilur, est

expressum ; nos qui supra Carolus Dei gratia Ro-
manorura rex seraper Augustus, et Boemia; rex

supradictis protestationi et decreto sanctitatis

vestrae consentimus expresse, omnia et singula ju-

ramenta in litteris sanctitatis vestrae praedictis

contenta, tactis sacrosanctis Evangeliis in manibus
prffidicti domini cardinalis Ostiensis nomine Ro-
mana; Ecclesiae, Sedis Apostolica;, atque vestro, et

de mandato vestro recipientis, juravimus ct jura-

mus, prffistitimus et pra^stamus, promittimus et

spondemus : de qua receptione tam per noslras

pr<esentes, quam ipsius domini cardinalis reci-

pientis lilteras plene constat. Et ad pr;cdiclorum

omnium perpetuam rei raemoriam, et sanclae Ro-

mana; Ecclesitc, ac Sedis Apostolica', et Pioniano-

rum Pontiflcum securitatem, juris conservatio-

nem atque cautelam, pra^sentes lilteras quadru-

plicatas tenore pra;dictarum Htterarum sanctitatis

vestra; eis de verbo ad verbum inserto scriptas, et

regicc majestatis nostra; sigillo raunitas eidem

sanctitati vestrae concessimus, et eas etiam per

eumdem dominura Ostiensem cardinalem duximus
transmiltendas ;

promittentes et obliganles nos

cum onuii efficacia et ctlectu, quod postimperialis

djadcmatis coronationem susceptam pra;dicla om-
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nla ratiflcabimus, jurabimus et renovabimus, et

de bis omnibus nostras patentes dabimus litteras

quadruplicatas, de verbo ad verbum prcEdictarum

litterarum vestrarum seriem continentes ad per-

petuaiu rei memoriam, et ad securitatem, juris

conservationem etcautelam vestram, successorum

vestrorum, sancla; Romanac Ecclesiaj et Sedis

Apostolicae, imperialis majestatis typario commu-
nitas. Datum Romre ante susceptionem imperiaiis

nostra; corona; anno Domini mccclv, Indict. viii,

Don. Aprilis, regnorum nostrorum anno is. Ego

Joannes Dei et Apostolicfc Sedis gratia Luthomus-

lensis episcopus, aulae regiae cancellarius, vice

reverendi in Christo patris domini Guillelmi Co-

loniensis archiepiscopi, sacri imperii per Italiain

archicancellarii, recogiiovi et inanu propria sub-

scripsi »

.

15. Extant alise ' eadem verboruin formula

conceptffi post susceptum insigne Augustale datae,

iisque ad calcem lu-ec adjecta, quibus superiora

corroborat : « Nos qui supra Carolus IV, divina

favente Clementia, Romanorum iinperatorsemper

Augustus, et Roemiae rex supradictis protestationi

et decreto, sicut ante coronationem nostram im-

perialem consensimns, ita denuo sanctitati vestriB

consentimus expresse ; necnon omnia et singula

jurainenta, in litteris sanctitatis vestrse prajdictis

contenta, ante dictam coronationem per nos prae-

stita, et consensum pra;dictum renovamus, et de

novo jurainus, tactis sacrosanctis Evaiigeliis, in

manibus prcedicti doinini cardinalis Ostiensis, no-

mine Romanffi Ecclesiae, Sedis Apostolicae atque

vestro, et de mandato vestro recipientis : de qua

receptione jam per nostras pra3sentes quam ipsius

domini cardinalis recipientis litteras plene constat.

Et ad prajdictorum oinnium perpetuam rei me-

moriam, et sanctaj Romanae Ecclesia?, ac Sedis

Apostolicas, et Roinanorum PontiOcum securita-

tem, juris conservationem, atque cautelam prae-

sentes litteras quadruplicatas, tenore praesentium

litterarum sanclitatis vestrai eis de verbo ad ver-

bum inserto, imperialis majestatis typario com-

munitas, eidem sanctilati vestrai concessimus, et

eas per eumdem domiuum Ostiensem cardinalem

duximus transniittendas. Dat. Roma; post susce-

ptionem imperialis nostrai corona; , anno Do-

mini mccclv, Indictione viii, non. Aprilis, regno-

rum nostroruin anno ix, imperii veroprimo».

Confirmavit etiam - singulas pactiones, quas antea

cum Clemente VI iniverat

:

Sanctissimo in Christo patri et domino suo

domino Innocentio, digna Dei providentia sacro-

sanctie Romanae et universalis Ecclesiaj summo
Pontifici, Carolus IV, divina favente clementiaRo-

manorum imperator semper Augustus et Roemia)

rex,cumreverentiadebita,pedumoscuIabeatorum.

' txt. iu eod. Ceremon. Ws. bilil. Vat. sign. num. 4737. p. 2i)6.

— 2 |,_xt. in aiTe S. Ang. et in lib. Privil. I^oni liccl. tom. iii.

p. 1118,128, 15(iet iiitercollect. l'lat. loiii. iii. p. lUS, et Ms. b.bl.

Vat. bigu. lit. U. uum. 12. p. 33B. et lit. U. niui. 1. p. .jj.

a Sanctissime pater et domine reverendis-

sime, litteras sanctitatis vestra^, quas cleinentia

vestra nobis curavit transmittere, de manibus

reverendi in Christo patris domini Petri Ostiensis

episcopi A. S. N. amici nostri charissimi in civitate

nostra Senarum in imperiali palatio cum reveren-

tia debita et bonore congruo devote suscepiinus

quarum tenor sequitur in haec verba :

« Innocentiusepiscopus, servus servorum Dei,

charissimo in Christo filio Carolo regi Romanoruin

illustri, salutem, etc.

a Sicut filius benedictionis et gratia;, humili-

tatis a Doinino virtute praeventus, devotionis et

fidei tua; zelum Romanae Ecclesia; matri tua3 olim

otlerens, reverenter juramentum, quod series in-

frascriptarum litterarum, tuo pendenti munita-

rum sigillo, continet seriose, dudum in manibus

bona; memoriae Geraldi episcopi Tridentini, tunc

archidiaconide Balthesio in Ecclesia Constantiensi,

capellani Sedis Apostolica;, de mandato per felicis

recordationisCIeinentempapamVI,praedecessorem

nostrum, eidem Geraldo facto, praedecessoris et

Ecclesia) praedictorum ac Apostolicae Sedis nomine

recipientis, tactis per te sacrosanctis Evangeliis,

sicut per easdem litteras plene constat, corporali-

ter praestitisti
;
promittens teque firmiter obligans

cum oinni efficacia et etfectu, quod post imperialis

diadematis a te coronationem susceptam omnia in

juramento et litteris contenta pra;dictis ratificares,

confirmares, recognosceres, faceres, servares et

jurares, ac de supradictis omnibus infra viii dics

tuas patentes litteras dares quadruplicatas prcedi-

ctarum litterarum seriem continentes ad perpe-

tuam rei memoriam, et ad securitatem et caute-

lam dicti praedecessoris et successorum ipsius, ac

RomancC Ecclesije et Sedis Apostolica; pracdicto-

rum imperialis majestatis typario communitas.

Quare magnificentiam regiani paterno rogamus et

hortamur alTectu, quatenus ut devotionis et fidei

ac reverentiae fervore hujusmodi cum tufe promo-

tionis et exaltationis augmento per clarae tuae cel-

situdinis gesta erga nos et praefatam Ecclesiam

crevisse demonstres, in manibus dilecti fllii Mgi-

dii tit. S. Clementis presbyteri cardinalis legati,

venerabilis fratris nostri Petri Ostiensis nuntii

Sedis Apostolica;, vel alterius eorumdem, quos ad

tui pra;sentiam duximus destinandos, quibusve

et cuilibet eorumdem in solidum juramenti et

aliorum pra;dictorum omnium et siiiguloruiii

receptionem per nostras litteras speciales commi-

simus, post susceptum per te, ut pracmittitur,

ipsius imperii difidema omnia in juramentoet lit-

teris contenta praedictis ratiflces, confirmes, reco-

gnoscas, facias ac praestes de novo siinile jura-

mentuin, nobisque super his omnibus et singulis

juxta tuam promissionem et obligationem easdem

prffidictas litteras quadruplicatas, ejusdem impe-

rialis majestatis typario communitas, in eistenore

prLcdiclarum tuarum lilterarum inserto concedas,

illasque noLis per eosdem vel allerum eorumdem
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transmiltas. Tenorem aulem prsdictarum littera-

rum tuarum, ut de ipsis plenam certitudinem ha-

beas, de verbo ad verbum prtesentibus inseri feci-

mus, qui talis est :

a Sanctissimo in Cliristo patri et domino suo

domino Clementi, sacrosanctm Romanae ac uni-

versalis Ecclesiae summo Pontifici, Carolus Dei

gralia Romanorum rex semper Augustus et Boe-

mia; rex, cumreverentiadebita, ac devota pedum
oscula beatorum. Summis et ferventibus deside-

riis in spiritu huniili cupientes sanclitatis vestraj

pedibus et Apostolicae Sedi toto corde et animo
zelum nostra; reverentia;, fidei et devotionis of-

ferre, etc. » Repetuntur litterae Caroli jam ante a

nobis allataB ', quibus RomanffiEcclesiaejura, cum
Pontificium decietum, quo regia clectio rata ha-

bita est, ab internuntio Apostolico illi traditum

est, confirmavit, atque hac temporis nota consi-

gnatee sunt : « Datum Tridenli V kalend. Maii,

anno D. mcccxlvii, regnorum vero nostrorum

anno i » . Quibus subjicil Carolus :

16. oTanto itaque fervenliusad sanctitatem ve-

stram, Romanam Ecclesiam et Apostolicam Sedem
zelo fidei et devotionis accensi, quanto sumus
amplius per susceptionem imperialis diadematis

divinae gratiae munere sublimati ; omnia in jura-

mento et litteris contenta praedictis ratificamus,

confirmamus, recognoscimus et ea servabimus et

etiam faciemus ; ac similia juramenta, prout in

eisdem continelur litteris, de novo praistamus,

facimus et renovamus : ac prsedicta omnia et sin-

gula inviolabiliter observare et observari facere,

et nullo unquam tempore contravenire denuo

juramus ad sacrosancta Dei Evangelia, corporaliter

tacto lib ro, in manibus supradicti reverendi in

Christo patris domini Petri Ostiensis episcopi

A. S. N. amici nostri charissimi, nomine Romana;

EcclesicB ejusdem, Sedis Apostolica;, ac vestro et

de mandato vestro speciali recipientis : de qua

receptione, tam per nostras praesentes quam ipsius

recipientis litteras plene constat. Et ad praedicto-

rum omnium perpetuam rei memoriam, et sancta;

Romanae Ecclesiae, ac Sedis Apostolicae et Roma-
norum Pontificum securitatem atque caulelam,

prEBsentes litteras quadruplicatas tenore pra;dicta-

rum litterarum nostrarum eis inserto, imperialis

majestatis typario conimunitas, juxta promissio-

nem et obligationem nostras praedictas sanctitati

vestrffi concessimus, et eas etiam per eumdem
dominum Ostiensem episcopum duximus trans-

mittendas. Datum Romae post susceptionem im-

perialis nostra; corona; anno Domini mccciv, In-

dictione viii, nonis Aprilis, regnorum nostrorum

anno ix, imperii vero anno i. Ego Joannes, Dei et

Apostolica; Sedis gratiaLethomusIensis episcopus,

sacra; imperialis aulae cancellarius, vice reveren-

dissimi in Cbristo patris domini Guillelmi Colo-

niensis archiepiscopi, sacri imperii per Italiam

> An. Chr. 1347. num. 1. etc.

archicancellarii, recognovi et manu propria sub-

scripsi ».

17.Assertis ita mox a correpto Augustali in-

signi Romanaj Ecclcsia; juribus, novus imperator

Basilica drincipis Apostolorum egressus conscen-

dit aurea corona conspicuus gcnerosnm equum,

gestans dextra aureum sceptrum, sinistra orbem,

in quo crux ex auro eminebat, stipantibus Roina-

nis principibus, atque imperatrice proxime se-

quente ad Lateranensem magnapompa perrexit',

tanto apparatu et concursu, ut Germanorum ad

quinque, Ilalorum ad decem equitum millia et eo

amplius illam ornarent. Post solemnes vero epu-

las venatus specie ex Urbe se subduxit ' ad S. Lau-

rentii Basilicam extra Urbis ejusdem moenia, ut

Pontifici obsequeretur, neiiuia Romanis novarum
rerum cupidis tumultus concitarentur

; qua de

re haec Ms. Vaticanum ^
: a Eodem anno (nempe

MCCCLV,) dominus Carolus rex pr;cdictus descen-

dens in Italiam coronam imperialem suscepit, et

uxor ejus cum eo in Basilica sancti Petri in die

sancto Paschaj, slalim Romam exiens eo die ».

Commendat quidem Dubravius ' Caroli in Ponti-

ficem fidem, qui Romanos summam reipublicac

sibi deferentes represserit : « Instant; inquit, Ro-
mani, ut Augustus Urbem augustam tanquam
hffireditatem suam jure invadat, aut Romanos in

antiquum statum restituat. Deliberaturum se ilie

respondet, Urbeque per venandi simulationem

egressus in castra tetendit, severissimum inde

mandatum dans, utfinem tandem Romani mulan-
dis innovandisque dominis imponant, memores
sacramenti apud Romanum Pontificera semel de-

positi B.

18. Digressus Roma Senas, eam urbem Ni-

colao iratri patriarchaeAquileiensi tradidit ^
: sed

brevi illius jugum Senenses excussere °, gravis-

simeque inter se de urbis principatu dissensere'.

Nec pacatae fuere Pisae, insidiis enim Carolus ap-

petitus ', ac primum palatii incendio deinde

aperta seditione mota, tentata ejus vita : sed a

Marquardo episcopo Augustensi factiosi repressi,

et praecipui conjurationis auctorescapitetruncati.

Discussa ea proditorum factione, Italici pertajsus

soli, marchionem Montisferrati proregem Ca!sa-

reum creavitinllalia % et Marquardumepiscopum

Augustensem Pisanajurbi pra;fecit: « Forsan », in-

quiunt Cortusii '", o Italia formidans insidias,

omissis Lombardorum infestationibus et querelis,

dominus imperalor cogitavit redire Boemiam. Sic

eodem anno mense Junii, transitum faciens per

Lombardiam, intravit vallein Valcamonica;, qui

per Alemanniam Pragam est reversus. Quid Deus sit

facturus per ipsum, ipse novit, cui honor et gloria

1 Malth. Vill. I. V. c. 2. — '- .Ms. bibl. Vdl. sifrn num. 2340 ct

aliiid sign. num. 3765. — ' Ms. sign. rium. 3765. — * Dubrav.

hist. lioem. I. xxii. — * Matth. Vi!l. I. v. c. ^O. — «Cap 46. —
' Cap. 55. — « Cap. 37. iMs. hibl. Val. sign. num. 2040. et aliud

num. 3765. Alb. Arg. iu Cliion. Ccsta Iunoc. VI apud liosq. Corl.

hisl. 1. XI. c. S.Rebd. in Annal. Duhr. 1. xxii. — » Ms. bibl. Vat.

sicn num. 3765.— '" Cortus. hist. I. XI. c. 5.
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in ssecula saeculorum ». Ilaec de Caroli reditu

'

conjungenda visa sunt, ne eadem subinde repe-

lere cogeremur. Nunc de auxiliis ab ipso Ecclesiae,

ut mutuo officiis cum ipsa certaret. pro revocan-

dis ad Apostolicaj Sedis obsequia perduellibus pra;-

stilis sermonem instituatnus.

19. Carolo in Germaniam reverso Ponti-

fici mixilia pro reciiperanda ditione sua pollicenti

Innocentius gratias refert, eumque de inimicis

monet. — Gerebat cum tyrannis, qui ditioneni

Pontiflciam discerpserant, bellum j^Igidius cardi-

nalis legatus, spesque ingens affulserat ex Caroli

in Italiam adventu felicessuccessusnon defuturos.

Quam exspectationem de eo conceptam Pontifex

exaratis IV idus Februarii litteris Carolo expo-

suit* : a Legatus, conduclis armigeris gentibus,

equitibus et peditibus in numero copioso, circa

recuperationem bujusmodi a magno tempore

citra solerter ac vigilanter intendens, per gratiam

Dei et merita B. Petri Apostolorum principis, cu-

jus prosequitur in hac parte negotium, multum
profecit, et profuturus amplius, postquam Deus

te in Italiam descendere sua benignitate concessit,

nemine dubilante speratur ». Premebantur bello

Malatestat! opera Gentilis e Moliano, qui Firmum
Ecclesiae restituerat : cum Ordelaffus metuens

Malatestis dejectis, belli molem in se versuni iri,

Gentilem subornavit ', ut Firmanam tyrannidem

iterum corriperet, sua ac Malatestarum auxilia

poUicitus. Is etiam Gibellinae factionis signifer,

ut imperialis nominis asserendi specie Ludovici

Bavari nomine tyrannidem corripuerat, ita Caro-

lum, dum Pisis agebat, vindicandae in suum splen-

dorem imperialis dignitatis colore facile se cor-

rupturum ralus, ipsiusque patrocinium eblandi-

turum Pisas contendit. Sed ne in conspectum

quidem ipsum,utpote deGxum Pontiflcio anathe-

mate, admittere Carolus voluit *. Neque etiam

Malalestis favit : cum enim j^^^gidius cardinalis ad-

versus eos auxilia ab ipso flagitaret, ac suaderent

aliqui, ut rem extraberet, Carolus qui politicae

Gibellinae artes perspectas habebat, respondit non

modo submissurum se copias ad perduelles edo-

mandos, sed bellicos quoque labores ad Ecclesia-

sticam ditionem Ponlifici restituendam, eripien-

damque cx invasorum manibus in castris subitu-

rum. Quas egregias voces ab ipso pronuntiatas

cum audisset Innocentius, gratias illi hisce litteris

egit '"

:

a Innocentius, elc. charissimo in Christo filio

Caroli regi Romanorum illustri.

a Dilectus filius noster /Egidius tit. S. Cle-

mentis presbyter cardinalis A. S. L. per suas lit-

teras scripsit nobis, quod cum ipse ad magnitu-

dinem tuam pro auxilio revocando circa recupe-

rationem terrarum Ecclesiae Romanae matris ture.

quas Malatestaj et Galeoli de Malatestis militum

Ariminensium,etquorumdam aliorum rebellium

et proditorum ipsiusEcclesim tyrannica occupavit

ambitio, recursum fiducialiler habuisset, tu fiha-

lis devotionis ardore succensus erga Ecclesiain

antefatam, licet consiliariorum tuorum delibera-

tio responsionem super hoc differendam in diem
aliam suaderet, in respondendo moram non pa-

tiens, et consilium non exspectans, post grates

redditas de recursu habito, et multa verba, quae

de armario pectoris tui educebat sincera devotio,

et quae te filium gratitudinis, filium utique bene-

dictionis et gratiaj indicabant, respondisti gra-

tanter et placide, quod cum negotia ipsius Eccle-

sia; tua propria reputares, intendebas illa non
solum gentium tuarum destinando pracsidio diri-

genda suscipere, sed potentiae tuae virtute in per-

sona propria promovere : et patentius explicans

Catbolici animi tui zelum adjecisti, quod in iis et

quibusUbet aliis necessitatibus ipsius Ecclesia; sic

adesse propitius, sicque favorabiliter assistere pro-

ponebas eidem, quod etiam tua differres promo-

venda negotia, ut eidem Ecclesiae incumbentibus

quibuscumque promotionis operam adhiberes.

Haec sane, Christianissime princeps, quanta sit

tuae sinceritas devotionis ad Deum patenter insi-

nuant : haec quanto ad eamdem Ecclesiam affectu

charitatis attenderis manifestant : haec in nobis

mulliplicant gaudia, Ia;litiam augent, et ad laudes

Creatori nostro, qui banc libi mentem formavit,

exhibendas indesinenter accendunt , etc. Dat.

Avin. III id. Februarii, anno m ».

20. Praemonuerat Carolum Pontifex III non.

Januarias, ne se Malatestarum illecebris ac dolis

irretiri sineret; ipsosque JoannisXXII et Clemen-

tis VI edictisincussas poenas contraxisse, et in eos,

ut hasreseos uota inustos judiciario jure animad-

versum iri signiGcarat. De spreta vero ab iisdem

tyrannis ApostoUca mansuetudine, haec habet,' :

a Mansuetudine ipsius Ecclesiae abutentes in su-

perbia et contemptu, non solum civitatem (nimi-

rum Ariminensem ), et loca ipsa per eos, ut pr£E-

mittitur occupata (in Flaminia scilicet), dimittere

non curarunt, prout nec curant : imo ad civitates

el alia loca residua ipsius Ecclesiae occupanda in-

jicientes cupidos oculos, erigentes avaros animos,

et manus avidas extendentes, civitates et terras ac

loca fere omnia marchite Anconitanae, quae ad

ipsara Ecclesiam nullo medio perUnent, occupa-

runt et detinuerunt per annos plurimos, prout de-

tinent, occupata in animarum suarum periculum,

et scandalum plurimorum , etc. Dat. Avin. III

non.Januarii,anno iii ».

Instructus legatus Caroli Germanico equitatu,

magnisque sociorum auxiliis '; Malatestas ad offi-

cium revocavit, recuperatum ' est Firmum, excu-